III. Proinde aut ea debemus intelligere, quæ facta sunt  
 ab aliis hostibus, antequam Christus venisset in carne:  
 (Non enim erat alia tunc hæreditas Dei; ubi et Prophetæ  
 sancti erant, quando facta est transmigratio in Babylo-  
 niam, graviterque gens illa vastata est<sup>2</sup>; et sub Antiocho  
 etiam Machabæi horrenda perpessi, gloriosissime coronati  
 sunt<sup>3</sup>. Ea quippe dicta sunt in hoc Psalmo, quæ solent  
 fieri etiam strage bellorum: ) aut certe si post resurrectio-  
 nem et ascensionem Domini accipienda est hic commemo-  
 rata hæreditas Dei; ea sunt intelligenda, quæ a cultoribus  
 idolorum et inimicis nominis Christi, Ecclesia ejus, in  
 tanta Martyrum numerositate perpessa est. Quanquam

<sup>1</sup> Rom. xi, 1-7. — <sup>2</sup> 4 Reg. xxiv, 14. — <sup>3</sup> 2 Machab. vii.

enim Asaph Synagoga interpretetur, quæ est congregatio,  
 idque nomen usitatius insederit genti Judæorum: tamen  
 et Ecclesiam istam posse dici congregationem; et illum  
 veterem populum dictum esse Ecclesiam, jam in alio<sup>4</sup>  
 Psalmo satis aperteque monstravimus. Hæc igitur Eccle-  
 sia, hæc hæreditas Dei ex circumcisione et præputio con-  
 gregata est, id est, ex populo Israël et ex cæteris Genti-  
 bus, per « Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, et  
 » factus est in caput anguli<sup>2</sup>, » in quo angulo tanquam duo  
 parietes de diverso venientes copularentur. « Ipse est  
 » enim pax nostra, qui fecit utraque unum; ut duos con-  
 » deret in se in unum novum hominem, faciens pacem,  
 » et coadunaret utrosque in uno corpore Deo<sup>3</sup>. » In quo  
 corpore sumus filii Dei, clamantes: « Abba, Pater<sup>4</sup>. »  
 Abba propter illorum linguam, Pater propter nostram.  
 Hoc est enim Abba, quod Pater. Unde Dominus qui di-  
 xit: « Non sum missus nisi ad oves, quæ perierunt domus  
 » Israël<sup>5</sup>, » ostendens illi genti redditam præsentiae ipsius  
 promissionem: ait tamen alio loco: « Habeo alias oves,  
 » quæ non sunt de hoc ovili, oportet me et ipsas addu-  
 » cere, ut sit unus grex et unus pastor<sup>6</sup>: » Gentes signi-  
 » ficans, quas erat adducturus, non quidem per suam  
 præsentiam corporalem, ut illud verum sit: « Non sum  
 » missus nisi ad oves, quæ perierunt domus Israël: » sed  
 tamen per Evangelium suum, quod erant disseminaturi  
 « Speciosi pedes annuntiantium pacem, annuntiantium  
 » bona<sup>7</sup>. In omnem enim terram exiit sonus eorum, et in  
 » fines orbis terræ verba eorum<sup>8</sup>. » Hinc et Apostolus  
 ait: « Dico ergo Christum Jesum ministrum fuisse cir-  
 » cumcisionis propter veritatem Dei ad confirmandas pro-